17 Libere accipe, et studiose eme de hac pecunia vitulos, arietes, agnos, et sacrificia et libamina eorum, et offer ea super Altare Templi Dei vestri quod est in Ierusalem.

18 Sed et si quid tibi et fratribus tuis placuerit de reliquo argento et auro ut faciatis, iuxta voluntatem Dei vestri facite.

19 Vasa quoque quae dantur tibi in ministerium domus Dei tui, trade in conspectu Dei in Ierusalem.

20 Sed et cetera quibus opus fuerit in domum Dei tui, quantumcumque necesse est ut expendas, dabitur de thesauro et de fisco Regis,

21 Et a me. Ego Artaxerxes Rex, statui atque decrevi omnibus custodibus arcae publicae qui sunt trans flumen, ut quodcumque petierit a vobis Esdras Sacerdos, Scriba Legis Dei Caeli, absque mora detis,

15 Y a llevar la plata y el oro que el Rey y sus Consejeros han ofrecido voluntariamente al Dios de Israel, cuyo Tabernáculo está en Jerusalem.

16 Y toda la plata y oro que pudieres recoger en toda la Provincia de Babylonia, y que el Pueblo quisiere ofrecer, y lo que de grado ofrecieren los Sacerdotes para la casa de su Dios que está en Jerusalem,

17 Recíbelo libremente, y ten cuidado de comprar con este dinero becerros, carneros, corderos, y sus hostias y sus libaciones¹, y ofrece estas cosas sobre el Altar del Templo de vuestro Dios que está en Jerusalem.

18 Y si a tí y a tus hermanos pareciere emplear en alguna otra cosa de la plata y el oro que sobraré, hacedlo segun la voluntad de vuestro Dios².

19 Asimismo los vasos que te son entregados para el servicio de la casa de tu Dios, lléalos a la presencia de Dios en Jerusalem³.

20 Y aun para las otras cosas que fueren menester para la casa de tu Dios, por grandes gastos que se necesiten hacer, se darán del thesoro y de las caxas Reales,

21 Y de mi bolsillo. Yo Artaxerxes Rey, quiero y mando a todos los thesoreros de mi Erario que están en la otra parte del rio, que quanto os pida Esdras Sacerdote, Escriba de la Ley del Dios del Cielo, se lo deis luego,

¹ Y las hostias o víctimas, con las ofrendas de licores para las libaciones.

² Segun lo tuviere ordenado vuestro

Dios, y prescrito en el Libro de la Ley.

³ Preséntaselos a tu Dios en su Templo que está en Jerusalem.

22 Usque ad argenti talenta centum, et usque ad frumenti coros centum, et usque ad vini batos centum, et usque ad batos olei centum, sal vero absque mensura.

23 Omne quod ad ritum Dei Caeli pertinet, tribuatur diligenter in domo Dei Caeli: ne forte irascatur contra Regnum Regis et filiorum eius.

24 Vobis quoque notum facimus de universis Sacerdotibus et Levitis et Cantoribus et Ianitoribus, Nathinaeis et Ministris domus Dei huius, ut vetigal et tributum et annonas non habeatis potestatem imponendi super eos.